
D.D. n. 38   del 11/01/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

COMUNE  DI  PERUGIA
AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY

DETERMINAZIONE  D IR IGENZIALE

N.  38    DEL  11/01/2023

OGGETTO: PNRR M1C1–I1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 
ADOZIONE APP IO CUP C91F22000090006. INCREMENTO SERVIZI DISPONIBILI  SU 
PIATTAFORMA APPIO MEDIANTE PERSONALE INTERNO.

IL  DIRIGENTE

RICHIAMATI:

• il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007) - (GU 2016/C 202/1 del 7.6.2016);

• il Regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilan

cio generale dell’Unione;

• il Regolamento (UE) 2020/2094, che istituisce uno strumento dell’Unione europea per la ripresa, a soste

gno alla ripresa dell’economia dopo la crisi COVID-19;

• il Regolamento (UE) 2021/2411 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, che

• istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

• la Legge n. 144 del 17 maggio 1999 che istituisce il “Sistema di monitoraggio degli investimenti pubblici” 

(MIP), con il compito di fornire tempestivamente informazioni sull’attuazione delle politiche di sviluppo, 

con particolare riferimento ai programmi cofinanziati con i fondi strutturali europei”;

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (di seguito PNRR) approvato con Decisione del Consiglio

• ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota del 14 luglio

• 2021;

• il Decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito con modificazioni dalla legge 1° luglio 2021, n. 101,

• recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre  

misure urgenti per gli investimenti”;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  1   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 38   del 11/01/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

• il Decreto-legge del 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 29 luglio 2021, n.

108, recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento

delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”;

• il Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113,

recante: “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni 

funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della

giustizia”;

• il Decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni dalla legge 29 dicembre 2021,

n. 233, recante “Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)

e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

• il DPCM del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti per la rilevazione 

dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del  

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, nonché dei milestone e target degli investimenti e

delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano necessari per la rendicontazione

alla Commissione europea;

• il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze dell’11 ottobre 2021, “Procedure relative alla

gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’art.1, comma 1042, della legge

30 dicembre 2020, n.178;

• le circolari del Ministero dell’Economia e delle Finanze nn.31, 32, 33 del 2021; 4, 6, 30 e 33 del 2022

e ss.mm.ii.;

RICHIAMATI inoltre:

• l’articolo 17 Regolamento (UE) 2020/852 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non

arrecare un danno significativo (DNSH, Do no significant harm), e la Comunicazione della Commissione 

UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio “non arrecare un danno si 

gnificativo” a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

• i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico e

digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere (gender equality), l’obbligo di protezione e valorizza

zione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

• gli obblighi di assicurare il conseguimento di target (obiettivi) e milestone (traguardi) e degli obiettivi finan

ziari stabiliti nel PNRR, intendendosi ai sensi dell’articolo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, per

«traguardi e obiettivi» le misure dei progressi compiuti verso la realizzazione di una riforma o di un inve

stimento, e nello specifico intendendo:

◦ per target (obiettivi) i risultati quantitativi,

◦ per milestone (traguardi) i risultati qualitativi.

DATO ATTO:

• che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza è stato elaborato in conformità con le indicazioni del

Regolamento (UE) 2021/241, che all’art.3 ne definisce l'ambito di applicazione individuandone i pilastri:

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  2   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 38   del 11/01/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

transizione verde; trasformazione digitale; crescita intelligente, sostenibile e inclusiva, coesione sociale

e territoriale; salute e resilienza economica, sociale e istituzionale; politiche per la prossima generazione;

• che il PNRR si articola rispettivamente in 6 missioni, 16 componenti, 197 misure che comprendono

134 investimenti e 63 riforme, coerenti con le priorità europee e funzionali a realizzare gli obiettivi econo 

mici e sociali definiti dal Governo italiano;

PREMESSO che:

• l’articolo 3- bis , comma 1, del CAD, al fine di semplificare e favorire l’accesso ai servizi in rete della pub

blica amministrazione da parte di cittadini e imprese e l’effettivo esercizio del diritto all’uso delle tecnolo

gie digitali, ha introdotto il diritto di accedere ai servizi on-line della pubblica amministrazione “tramite la 

propria identità digitale e anche attraverso il punto di accesso telematico di cui all’articolo 64- bis”;

• l’articolo 64- bis del CAD istituisce dunque il "punto di accesso telematico attivato presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri", come il canale attraverso cui tutti i soggetti pubblici devono rendere fruibili digi

talmente i propri servizi;

• tale “punto unico di accesso dei servizi pubblici della pubblica amministrazione attivato presso la Presi

denza del Consiglio dei Ministri” è costituito dall’applicazione AppIO rilasciata e resa disponibile negli sto

re Apple e Google nella sua prima versione dal 20 aprile 2020;

• l’app IO rappresenta un’opportunità per tutte le Pubbliche Amministrazioni di interagire con i cittadini in 

maniera più efficace, essendo un canale utilizzabile per inviare comunicazioni, fornire aggiornamenti, ri

cordare scadenze o richiedere pagamenti relativi a un determinato servizio;

• l’app IO mette a disposizione di tutte le Pubbliche Amministrazioni una piattaforma unica, comune e sem

plice da usare, integrata con PagoPA e con le Piattaforme Abilitanti – come ad esempio SPID e CIE – con 

la quale relazionarsi in modo personalizzato, rapido e sicuro con il cittadino il quale può accedere ai servi

zi e alle comunicazioni delle amministrazioni direttamente dal proprio smartphone;

PREMESSO altresì che:

• Ai sensi dell’art. 48, comma 2, del decreto semplificazioni bis “È nominato, per ogni procedura, un respon

sabile unico del procedimento che, con propria determinazione adeguatamente motivata, valida e approva 

ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, in corso d’opera, fermo restando quanto previsto 

dall’art. 26, comma 6, del d.lgs. n. 50/2016”;

• con atto D.D. 2647 DEL 27/10/2022 è stato individuato nel dipendente Michele Giovagnoni, incaricato del

la P.O. Servizi Web, il RUP per i seguenti interventi finanziati:

• PNRR-M1C1I1.02.00-ABILITAZIONE AL CLOUD PER LE PA LOCALI - CUP C91C22000510006

• PNRR-M1C1I1.04.03-ADOZIONE APP IO - CUP C91F22000090006

• PNRR-M1C1I1.04.04-ESTENSIONE UTILIZZO PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITA' DIGITA

LE - SPID CIE - CUP C91F22001070006

CONSIDERATO che

• già nel corso dell’anno 2021 il Comune di Perugia ha pubblicato su AppIO vari servizi per consentire il pa

gamento di corrispettivi tramite la piattaforma PagoPA;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  3   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 38   del 11/01/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

• si intende garantire un aumento del numero di servizi integrati nell'applicazione "IO" incrementandone il 

numero e ampliando le funzioni introducendo il servizio di messaggistica push per l’utente;

• il Comune di Perugia ha presentato domanda di partecipazione a valere su PIANO NAZIONALE DI RI

PRESA E RESILIENZA - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADI

NANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3 “ADOZIONE APP IO” Comuni (Aprile 2022), finanziato dall’Unione Eu

ropea – NextGenerationEU;

• il Comune di Perugia è risultato assegnatario delle seguenti risorse finanziarie: Decreto n. 24/1/2022 - 

PNRR a valere sull’Investimento “Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni Aprile 2022” CUP asse

gnato al progetto: C91F22000090006 - Totale Finanziamento € 10.990,00;

• il Comune di Perugia renderà disponibile sull’AppIO ulteriori 10 servizi, alcuni in proprio altri tramite forni

tori esterni.

TENUTO CONTO che:

• l’Ente ha già contrattualizzato con la società Maggioli SPA la pubblicazione su AppIO dei seguenti servizi:

o Procedure sanzionatorie e traffico 

o Servizi al cittadino 

o Elettorale

• il personale interno in servizio presso la PO Servizi Web, incardinata nell’Area Governo del territorio e 

Smart City provvederà alla pubblicazione su AppIO dei seguenti servizi:

o Tributi locali 

o Educazione ed istruzione 

o Suape 

o Notifiche Protezione Civile e Ambiente

o Tari

o Affitti

o Appuntamenti 

• il personale citato è in possesso delle competenze professionali idonee a realizzare, installare e configu

rare le componenti di interoperabilità tra i sistemi software in uso presso l’ente e i sistemi nazionali Pago

PA-AppIO;

• tali interventi, seppur in aggiunta all’attività ordinaria degli uffici, non comportano ulteriori costi per l’ammi

nistrazione.

DETERMINA

• in relazione al finanziamento PNRR M1C1–I1.4 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE - MISURA 1.4.3 

ADOZIONE APP IO CUP C91F22000090006, di realizzare con il personale interno in servizio presso la 

PO Servizi Web, incardinata nell’Area Governo del territorio e Smart City le attività necessarie per rende

re disponibile sull’AppIO i seguenti servizi:

o Tributi locali 

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  4   di  5

https://honos.land.it/


D.D. n. 38   del 11/01/2023   -   59000000   AREA GOVERNO DEL TERRITORIO E SMART CITY  

o Educazione ed istruzione 

o Suape 

o Notifiche Protezione Civile e Ambiente

o Tari

o Affitti

o Appuntamenti 

• di dare atto che l’importo del Fondo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 trova copertura finanziaria

all’interno di ogni quadro economico di spesa previsto per ciascun intervento;

Firmato digitalmente da
De Micheli Gabriele Alessandro

Per la verifica di conformità del Contrassegno Elettronico
apposto è possibile scaricare il documento conforme al

DPCM 13/11/2014 tramite l’App Honos.
Visita https://honos.land.it/ per le istruzioni.

Pagina  5   di  5

https://honos.land.it/

	COMUNE DI PERUGIA
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
	Il dirigente


		2023-01-11T08:24:02+0100
	Gabriele Alessandro De Micheli




